
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii  

„Lucrări de asigurare a stabilității  versantului nordic al Dealului Hoia, pentru 
implementarea Proiectului „Dezvoltare Parc Industrial Tetarom 1 - Edificare clădiri, 

extindere şi modernizare infrastructură" 
   
 Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu numărul 24583/2017 la Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 
"Lucrări de asigurare a stabilității  versantului nordic al Dealului Hoia, pentru 
implementarea proiectului Dezvoltare Parc Industrial Tetarom 1 - Edificare clădiri, 
extindere şi modernizare infrastructură", propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj nr. 24583/2017 şi de Rapoartele Comisiilor de 
specialitate nr. 2 și 3;  
 Ţinând cont de adresele înregistrate la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 
10479/14.04.2017 și nr. 24573/23.08.2017; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr.24/2000, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii;  

art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ordinului Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuinţelor nr. 863/2008 
pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din Hotărârea 
Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii"; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 59/2017 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 



completările ulterioare; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 
 Art. 1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 
"Lucrări de asigurare a stabilității  versantului nordic al Dealului Hoia, pentru 
implementarea Proiectului „Dezvoltare Parc Industrial Tetarom 1 - Edificare clădiri, 
extindere şi modernizare infrastructură", cuprinşi în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
 Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. 1 se face prin fonduri 
alocate de la bugetul Județului Cluj. 
 
 Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 
 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Dezvoltare şi Investiţii, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 
 
 

                                                                                                     
        

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                             
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 

Nr. 208 din 28 august 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 31 
voturi "pentru", 1 "abținere" și 1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 
 
 
 



 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ      Anexă  
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 208/2017 
       
 
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiţii "Lucrări de asigurare a stabilității  versantului nordic al 

Dealului Hoia, pentru implementarea proiectului: „Dezvoltare Parc Industrial 
Tetarom 1 - Edificare clădiri, extindere şi modernizare infrastructură" 

 
 
TITULAR:  Județul Cluj 
 
BENEFICIAR: Județul Cluj 
 
AMPLASAMENT: str. Tăietura Turcului nr. 47, Municipiul Cluj-Napoca, Judeţul Cluj 
 
PROIECTANT:   UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA 
 
Indicatori tehnico-economici ai investitiei: 
1. Valoarea totală a investiţiei (cu TVA): 
- valoare totală: 56.907.682 lei/12.600.789 euro  
- din care C+M:  47.179.187 lei/10.446.656 euro  
Valoarea totală a investiţiei (fără TVA):  
- valoare totală: 47.855.097 lei/10.596.319 euro  
- din care  C+M: 39.614.925 lei/   8.771.738 euro        
1 Euro = 4,5162 lei - curs BNR  29 noiembrie 2016* 

Valoarea totală a investiţiei cuprinde toate cele trei faze (0+1+2).  
2. Eșalonarea investiției: 

 Faza 0 (lucrări realizate) :  
- valoare totală (cu TVA):1.977.957  lei/437.969,31  euro  
- din care C+M(cu TVA):  1.977.957  lei/437.969,31  euro      
 Faza 1 (lucrări realizate) :  
- valoare totală (cu TVA): 2.727.956  lei/604.038 euro  
- din care C+M(cu TVA):   2.513.273 lei/ 556.502 euro 
 Faza 2 (lucrări necesar a fi realizate) :  
- valoare totală (cu TVA): 52.201.769 lei/11.558.782 euro 
- din care C+M(cu TVA):   42.687.958 lei/  9.452.185 euro 

3. Durata de realizare a investiţiei: 17 luni  
 Faza 0 (lucrări realizate în 2015) -   2 luni  



 Faza 1 (lucrări realizate în 2016) -   3 luni  
 Faza 2 (lucrări necesar a fi realizate) - 12 luni  

4. Capacități de lucrări (în unități fizice și valorice): 
Denumire lucrare Cantitate Valoare (lei+TVA) Valoare 

(Euro+TVA) 
    FAZA 0 
Terasamente dren 
longitudinal și taluze 

131ml 1.811.791 401.175 

Umpluturi dren longitudinal 100 ml 148.172    32.809 
Betoane rigole  17.993 3.984 
FAZA 1  
Rigole si santuri de 
descarcare 

1820 m 99.957 22.133 

Retaluzare teren 31460 mp 1.871.382 414.371 
Captare izvoare 120 m 59.089 13.084 
 Monitorizare reperi TOPO 36 buc 6.286 1.392 
FAZA 2  
Piloti forati 16.134 m 30.590.674 6.773.543 
Radier beton  52 buc 4.051.406 879.083 
Grinda de coronament 8 buc 213.002 47.164 
Ancoraje 96 buc 4.793.634 1.061.431 
Inclinometre 22 buc 221.944 49.144 
Rigola aval 220 m 69.183 15.319 
Saiba drenanta 2000 mp 115.700 25.619 
Coloane drenante CS/CP 5431 m 2.578.185 570.875 

  
5. Finanţarea investiţiei: bugetul Județului Cluj 
* Valoarea se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor 

   
 

                                                                                                     
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 
 

 
 
 
 
 


